УИД №

Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Кузовкова Д.С., 

при секретаре Овчинниковой А.В.,

с участием прокурора ФИО, ответчика ФИО1, третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Нижегородского района г. Нижнего Новгорода к ФИО1 о взыскании материального ущерба 

У С Т А Н О В И Л:

Прокурор Нижегородского района г. Н.Новгорода обратился в суд с указанным иском, мотивируя свои требования тем, что ДД.ММ.ГГГГ приговором Нижегородского районного суда г. Н. Новгорода ФИО1 осуждена по каждому из сорока преступлений ч.3 ст. 159.2 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения к лишению свободы сроком на 5 лет, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 5 лет.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимая полностью выполнила обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно: дала правдивые и полные показания о совершенных в соучастии с лицами, имеющими право на дополнительные меры государственной поддержки семей в виде материнского капитала: ФИО3; ФИО4; ФИО5; ФИО6; ФИО7; ФИО8; Осадчий HJL; ФИО9; ФИО10; ФИО11; ФИО12; ФИО13; ФИО2; ФИО14; ФИО15; ФИО16; ФИО17; ФИО18; ФИО19; ФИО20; ФИО21; ФИО22; ФИО23; ФИО24; ФИО25; ФИО26; ФИО27; ФИО28; ФИО29; ФИО30; Полынь З.В.; ФИО31; ФИО32; ФИО33; ФИО34; ФИО35; ФИО36; ФИО37; ФИО38, ФИО39

В отношении ФИО2, ФИО32, ФИО16, ФИО29, ФИО38, ФИО9,. ФИО6, ФИО34, ФИО35, ФИО33, ФИО37, ФИО23, ФИО28, ФИО26, ФИО19, ФИО18, ФИО8, ФИО21, ФИО3, ФИО40, ФИО24, ФИО13, ФИО41, Полынь З.В., ФИО42 (ранее ФИО12) М.Н., ФИО36, ФИО25, ФИО27, ФИО22, ФИО7, ФИО31, ФИО14, ФИО15, ФИО39, ФИО11 вынесены обвинительные приговоры, которыми с осужденных взысканы денежные средства, кроме ФИО43, с которой ущерб взыскан решением Автозаводского районного суда г. Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ.

Прокурор просит взыскать со ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> материальный ущерб причиненный в результате совершения преступления: солидарно с ФИО2 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО32 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО16 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО29 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО38 

<

данные изъяты> копейки; солидарно с ФИО9 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО6 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО34 

<

данные изъяты> копейки; солидарно с ФИО35 

<

данные изъяты> копейки; солидарно с ФИО33 

<

данные изъяты> копейки; солидарно с ФИО37 

<

данные изъяты> копейки; солидарно с ФИО23 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО28 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО26 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО19 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО18 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО8 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО21 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО3 

<

данные изъяты> копеек; солидарно с ФИО40 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО24 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО13 

<

данные изъяты> копеек; солидарно с ФИО41 

<

данные изъяты> копеек; солидарно с Полынь З.В. 

<

данные изъяты> копеек; солидарно с ФИО42 (ранее ФИО12) М.Н. 

<

данные изъяты> копейки; солидарно с ФИО36 

<

данные изъяты> копейки; солидарно с ФИО25 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО27 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО22 

<

данные изъяты> копеек; солидарно с ФИО7 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО31 

<

данные изъяты> копеек; солидарно с ФИО15 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО39 

<

данные изъяты> копейки; солидарно с ФИО11 

<

данные изъяты> рублей; солидарно с ФИО43 

<

данные изъяты> рублей;

Прокурор ФИО в судебном заседании исковые требования поддержала, подтвердив обстоятельства, изложенные в исковом заявлении.

Ответчика ФИО1 в судебном заседании исковые требования признала в полном объеме.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО2 в судебном заседании разрешение исковых требований оставила на усмотрение суда.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО44, ФИО16, ФИО15, ФИО29, ФИО38, ФИО9, ФИО6, ФИО34, ФИО35, ФИО33, ФИО37, ФИО23, ФИО28, ФИО26, ФИО45, ФИО19, ФИО18, ФИО8, ФИО21, ФИО3, ФИО40, Отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Нижегородской области, ФИО24, ФИО13, ФИО41, Полынь З.В., ФИО27, ФИО31, ФИО36 ФИО25, ФИО11, ФИО22, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области, ФИО43, ФИО7, ФИО39 в судебное заседание не явились, представителей не направили, извещены надлежащим образом. 

Суд, руководствуясь положениями ч.3,5 ст. 167 ГПК РФ, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, извещенных надлежащим образом.

Выслушав объяснения помощника прокурора г. Дзержинска Нижегородской области ФИО, ответчика ФИО1, третьего лица ФИО2, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Статьей 52 Конституции Российской Федерации гарантировано право потерпевшего от преступления лица на возмещение убытков.

Частью 3 статьи 42 УПК РФ закреплено право юридического и физического лица, признанного потерпевшим по уголовному делу, на возмещение имущественного вреда, причиненного непосредственно преступлением.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда.

В силу части 4 статьи 61 ГПК РФ определяющей основания для освобождения от доказывания, вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действии лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Как следует из пункта 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебном решении», в силу части 4 статьи 61 ГПК РФ вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско - правовых последствиях деяний лица, в отношении которого вынесен приговор, лишь по вопросам о том, имели ли место эти действия (бездействие) и совершены ли они данным лицом.

По смыслу приведенных норм права убытки являются формой гражданско - правовой ответственности, и взыскание их возможно при наличии определенных условий, в том числе: наличие вины второй стороны и причинно-следственной связи между наступившими последствиями и противоправным поведением ответчика.

В силу абз. 1 ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Возложение на лиц, совместно причинивших вред, ответственность в долях в зависимости от степени вины (п. 2 ст. 1081 ГК РФ) возможно лишь по заявлению потерпевшего и в его интересах (абз. 2 ст. 1080 ГК РФ).

В соответствии с п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № “О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу” если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, либо это лицо освобождено от уголовной ответственности по нереабилитирующим основаниям, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого удовлетворен гражданский иск.

Приговором Нижегородского районного суда г. Н. Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуждена по каждому из сорока преступлений предусмотренных ч.3 ст. 159.2 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения к лишению свободы сроком на 5 лет, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 5 лет. Судом установлено, что:

ФИО1, ФИО3 и Лицо-1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, Лицо-2, Лицо-1 и Лицо-3, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, Лицо-4, Лицо-1 и неустановленное лицо, фактически выполняющее функции риелтора, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО6, Лицо-1 и Лицо-5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО46, ФИО7, неустановленное лицо, фактически выполняющее функции риелтора, Лицо-1 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО8, Лицо-1, Лицо-7, Лицо-8 и Лицо-6, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО40, Лицо-1 и неустановленное лицо, фактически выполняющее функции риелтора, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО9, Лицо-1 и неустановленное лицо, фактически выполняющее функции риелтора, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, Лицо-9, Лицо-1 и Лицо-3, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, Лицо-10, Лицо-1 и неустановленное лицо, фактически выполняющее функции риелтора, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, Лицо-11, Лицо-1 и Лицо-3, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО13, Лицо-1 и неустановленное лицо, фактически выполняющее функции риелтора, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО2, Лицо-1 и Лицо-12, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО14, Лицо-1 и неустановленное лицо, фактически выполняющее функции риелтора, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, Лицо-13, Лицо-1 и Лицо-3, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО16, неустановленное лицо, фактически выполняющее функции риелтора, Лицо-1 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, Лицо-14, Лицо-1 и неустановленное лицо, фактически выполняющее функции риелтора, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО18, Лицо-1 и неустановленное лицо, фактически выполняющее функции риелтора, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО19, Лицо-1, ФИО47 и Лицо-16, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, Лицо-17, Лицо-1 и Лицо-8, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО21, Лицо-1, неустановленное лицо, фактически выполняющее функции риелтора, и Лицо-8, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО22, Лицо-1, а также неустановленное лицо и Лицо-16, фактически выполняющие функции риелторов, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО23, Лицо-1, а также неустановленным лицом и ФИО47, фактически выполняющих функции риелторов, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно из корыстных побуждений совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО24, Лицо-1, Лицо-7 и Лицо-8, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО25, Лицо-1 и неустановленное лицо, фактически выполняющее функции риелтора, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО26, Лицо-1 и ФИО47, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО27, Лицо-1 и Лицо-3, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, Лицо-18, Лицо-1 и Лицо-8, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО29, Лицо-1 и ФИО47, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО41, Лицо-1, Лицо-7 и Лицо-8, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, Полынь З.В., Лицо-1 и ФИО48, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно из корыстных побуждений совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО31, Лицо-1 и ФИО48, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно из корыстных побуждений совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО32, Лицо-1 и Лицо-19, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно из корыстных побуждений совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области в сумме 

<

данные изъяты> руб., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО33, Лицо-1, Лицо-7 и Лицо-8, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО34, Лицо-1, а также неустановленным лицом и ФИО47, фактически выполняющих функции риелторов, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО35, ФИО1, Лицо-15, Лицо-1, а также неустановленное лицо и Лицо-19, фактически выполняющие функции риелторов, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО36, Лицо-1, Лицо-7 и Лицо-8, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО37, ФИО1, Лицо-1, неустановленное лицо и Лицо-19, фактически выполняющие функции риелторов, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО38 и Лицо-1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

ФИО1, Лицо-20, Лицо-1 и Лицо-8, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в виде материнского (семейного) капитала из бюджета Российской Федерации, переданных в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в сумме 

<

данные изъяты> коп., то есть в крупном размере, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, распорядившись ими по своему усмотрению.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО2 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО32 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда г. Нижний Новгород от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО16 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО29 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО38 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> копейки.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО9 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО6 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО34 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> копейки.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО35 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> копейки.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО33 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> копейки.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО37 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> копейки.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО23 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> отДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО28 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО26 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО19 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО18 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального I страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с Сужденной ФИО8 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме и с осужденной ФИО31 взыскано в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области 

<

данные изъяты> копеек.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме с осужденной ФИО15 взыскано в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме с осужденной ФИО39 взыскано в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Нижегородской области 

<

данные изъяты> копейки.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен в полном объеме с осужденной ФИО11 взыскано в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Нижегородской области 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно приговору Нижегородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданский иск представителя потерпевшего на сумму 

<

данные изъяты> копеек (

<

данные изъяты>), оставлен без рассмотрения, признав за гражданским истцом право на обращение с исковыми заявлениями о взыскании с подсудимой ФИО43, ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

ДД.ММ.ГГГГ решением Автозаводского районного суда г. Н.Новгорода удовлетворены исковые требования прокурора Нижегородского района 

<

адрес> в интересах Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Нижегородской области о возмещении ущерба в связи с совершением преступления к ФИО43 на сумму 

<

данные изъяты> копеек.

Ответчик ФИО1 исковые требования признала в полном объеме.

В соответствии со ст.173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при признании ответчиком иска и принятии его судом, принимается решение об удовлетворении заявленных требований. 

Судом принимается признание иска ответчиком, поскольку оно не противоречит действующему законодательству, не нарушает права и интересы третьих лиц.

Последствия признания иска ответчиком и принятия его судом ответчику разъяснены и понятны.

Поскольку приговором суда, вступившим в законную силу установлено, что преступления совершены ФИО1 в составе группы лиц, в отношении которых вынесен обвинительный приговор (ФИО2, ФИО32, ФИО16, ФИО29, ФИО38, ФИО9,. ФИО6, ФИО34, ФИО35, ФИО33, ФИО37, ФИО23, Комковой ЕЭ., ФИО26, ФИО19, ФИО18, ФИО8, ФИО21, ФИО3, ФИО40, ФИО24, ФИО13, ФИО41, Полынь З.В., ФИО42 (ранее ФИО12) М.Н., ФИО36, ФИО25, ФИО27, ФИО22, ФИО7, ФИО31, ФИО15, ФИО39, ФИО11, ФИО43), требования прокурора о возложении на ФИО1 обязанности возместить вред по гражданскому иску солидарно с ФИО2, ФИО32, ФИО16, ФИО29, ФИО38, ФИО9,. ФИО6, ФИО34, ФИО35, ФИО33, ФИО37, ФИО23, ФИО28, ФИО26, ФИО19, ФИО18, ФИО8, ФИО21, ФИО3, ФИО40, ФИО24, ФИО13, ФИО41, Полынь З.В., ФИО42 (ранее ФИО12) М.Н., ФИО36, ФИО25, ФИО27, ФИО22, ФИО7, ФИО31, ФИО15, ФИО39, ФИО11, ФИО43 с каждым являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Судом установлено, что ФИО31, ФИО26, ФИО28 исковые требования о взыскании материального ущерба были исполнены, вследствие чего суд считает необходимым указать, что исковые требования в размере 

<

данные изъяты> рублей следует считать исполненными ФИО31, исковые требования о взыскании материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей следует считать исполненными ФИО26, исковые требования о взыскании материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей следует считать исполненными ФИО28.

Расчет и скриншоты с сайта ФССП РФ суд не может принять во внимание в качестве относимого и допустимого доказательства исполнения приговоров и решения суда третьими лицами, поскольку указанные скриншоты не содержат сведений о возбуждении исполнительных производств именно на основании исполнительных листов, выданных в соответствии с постановленными приговорами и решением суда. Вместе с тем, суд считает необходимым указать, что из положений пункта 1, подпункта 1 пункта 2 статьи 325 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что исполнение солидарной обязанности полностью одним из должников освобождает остальных должников от исполнения кредитору. Если иное не вытекает из отношений между солидарными должниками должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого.Из разъяснений, содержащихся в пункте 53 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 54 "О некоторых, вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации об обязательствах и их исполнении", следует, что по смыслу п. 2 ст. 325 ГК РФ, если иное не установлено соглашением между солидарными должниками и не вытекает из отношений между ними, должник, исполнивший обязательство в размере, превышающем его долю, имеет право регрессного требования к остальным должникам в соответствующей части, включая возмещение расходов на исполнение обязательства, предусмотренных ст. 309.2 ГК РФ.

При таких обстоятельствах, ответчик ФИО1 не лишена права после исполнения солидарной обязанности, обратиться с требованиями к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на неё саму. Определение размера исполненных обязательств возможно на стадии исполнительного производства.

Доводы ответчика о необходимости снижения размера ущерба с учетом её материального и семейного положения судом приняты быть не могут, поскольку пунктом 3 статьи 1083 ГК РФ определено, что суд может уменьшить размер возмещения вреда, причиненного гражданином, с учетом его имущественного положения, за исключением случаев, когда вред причинен действиями, совершенными умышленно. Поскольку ФИО1 совершенны умышленные преступления, уменьшение размера возмещения вреда, с учетом её имущественного положения, законом не предусмотрено.

В силу ст. 98, 103 ГПК РФ с ответчика в доход местного бюджета следует взыскать госпошлину в размере 

<

данные изъяты> руб.

Руководствуясь ст.12, 56, 57, 67, 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования прокурора Нижегородского района 

<

адрес> к ФИО1 о взыскании материального ущерба удовлетворить.

Взыскать со ФИО1 (

<

данные изъяты>) в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Нижегородской области (

<

данные изъяты>) денежные средства в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступлений: 

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО2.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО32.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО16.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО29.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО38.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО9.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО6.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО34.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО35.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО33.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО37.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО23.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО28. Исковые требования о взыскании материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей считать исполненными ФИО28.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО26. Исковые требования о взыскании материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей считать исполненными ФИО26.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО19.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО18.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО8.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО21.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО3.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО40.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО24.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО13.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО41.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с Полынь З.В..

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО42 (ФИО12) М.Н..

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба со ФИО36.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО25.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО27.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО22.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО7.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО31. Исковые требования о взыскании материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей считать исполненными ФИО31.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО15.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО39.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба со ФИО11.

в размере 

<

данные изъяты> рублей. Определить, что ФИО1 несет солидарную обязанность по выплате указанного материального ущерба с ФИО43.

Взыскать со ФИО1 государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 

<

данные изъяты> руб.

Решение суда может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Нижегородского областного суда в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Дзержинский городской суд.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья п/п Д.С. Кузовков

Копия верна:

Судья Д.С. Кузовков 

Подлинник решения находится в материалах гражданского дела №, УИД № в Дзержинском городском суде Нижегородской области.